
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул. Фомина, 7, г. Менделеевск, 423650 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

 

Фомина ур., 7 йорт, Менделеевск шәһәре, 423650 

Тел.: 8(85549) 2-79-79, факс: 8(85549) 2-12-91, E-mail: mendeley@tatar.ru, сайт: www.mendeleevsk.tatarstan.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         КАРАР 

 

«01» сентября 2022г.         № 532 

 

Об утверждении порядка предоставления 

субсидий на возмещение части затрат на строитель- 

ство мини-ферм на содержание молочных 

коров, личным подсобным хозяйствам, име- 

ющим две и более молочных коров 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, 

статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  

статьей 2 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства», статьей 2 Федерального закона от 11 июня 2003 года №74- 

ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», решения Совета Менделеевского 

муниципального района от 12.08.2022 года № 133 «О внесении изменений в 

решение Менделевского муниципального района от 20.12.2021 года № 93 «О 

бюджете Менделевского муниципального района Республики Татарстан на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов»», Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить порядок предоставления субсидий на возмещение части 

затрат на строительство мини-ферм на содержание молочных коров, личным 

подсобным хозяйствам, имеющим две и более молочных коров, согласно 

приложению 1 

2. Утвердить Состав комиссии уполномоченной принимать решения о 

предоставлении субсидии на возмещение части затрат на строительство мини-

ферм на содержание молочных коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим 

две и более молочных коров, согласно приложению 2. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и.о. 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского 

муниципального района Исхакова А.Ф. 

                                                                                                           

 

 

И.о. Руководителя       С.В. Метальникова 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного 

комитета Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от «01» сентября 2022 № 532 

 

Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на 

строительство мини-ферм на содержание молочных коров, личным подсобным 

хозяйствам, имеющим две и более молочных коров  

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий  Порядок принят в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса РФ, в целях реализации решения Совета Менделеевского 

муниципального района о бюджете и определяет процедуру предоставления из 

бюджета Менделеевского муниципального района субсидий на возмещении 

части затрат на строительство мини-ферм на содержание молочных коров, 

личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более молочных коров, 

зарегистрированным  по месту жительства в сельских населенных пунктах, 

входящих в состав Менделеевского муниципального района и ведущим личное 

подсобное хозяйство на территории Менделеевского муниципального района 

(далее – «ЛПХ»), при соответствии получателя субсидии требованиям 

настоящего Порядка (далее – «получатели субсидий»). ЛПХ в настоящем 

порядке используется в значении, придаваемом Федеральным законом от 

07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве». 

1.2 Целью предоставления субсидий является обеспечение сохранения 

поголовья молочных коров и производства животноводческой продукции, 

стимулирования увеличения поголовья молочных коров в ЛПХ граждан. 

1.3 Главным распорядителем бюджетных средств является 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района (далее - 

«Исполнительный комитет»). Уполномоченным структурным подразделением 

по приему документов предоставляемых получателями субсидий является 

отдела обеспечения информационными технологиями Совета Менделеевского 

муниципального района (далее – «отдел»). 

1.4 Субсидия представляется на заявительной основе. 

 

2.Цели, условия и порядок предоставления субсидий 

2.1 Целью предоставления субсидии является возмещение части затрат на 

строительство мини-ферм на содержание молочных коров. 

2.1.1 Критериями отбора ЛПХ на получение субсидии являются: 

наличие земельного участка, предоставленного или приобретенного для 

ведения ЛПХ, согласно классификатору видов разрешенного использования 

земельных участков; 

наличие поголовья коров согласно записи в похозяйственных книгах учета 

личных подсобных хозяйств по состоянию на 1 января текущего финансового 

года: 

- для мини-ферм по содержанию не менее восьми коров – не менее трех 

голов коров; 



- для мини-ферм по содержанию не менее пяти коров – не менее двух голов 

коров; 

2.1.2 Субсидия предоставляется при условии соответствия ЛПХ на первое 

число месяца, в котором планируется выделение субсидии, следующим 

требованиям:  

зарегистрировано в похозяйственной книге учета в установленном 

законодательством порядке и осуществляет деятельность на территории 

Менделеевского муниципального района; 

получатели субсидий - физические лица не должны находиться в стадии 

банкротства или не являться банкротом; 

не является получателем средств из бюджета Менделеевского 

муниципального района в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами Менделеевского муниципального района на цели, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка; 

у получателя субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах; 

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом субсидий бюджетных инвестиций, представленных в том числе 

и в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом. 

2.1.3 Субсидия ЛПХ предоставляется единовременно из расчета при 

строительстве мини-ферм по содержанию: 

Не менее восьми коров - 200 тысяч рублей на одну мини-ферму; 

Не менее пяти коров -125 тысяч рублей на одну мини-ферму; 

 

2.2. Для получения субсидии ЛПХ представляет в отдел следующие 

документы: 

заявка о предоставлении субсидии по форме, установленной в приложении 

1, с указанием своего расчетного счета и реквизитов банка, почтового адреса, 

сохранение общего поголовья коров согласно принятым обязательствам в 

течение трех лет с даты укомплектования фермы, содержащее, в том числе 

информацию о том, что получатель субсидии: 

соответствует требованиям установленным пунктом 2.1.2 настоящего 

Порядка 

не является получателем средств из бюджета Менделеевского 

муниципального района в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами Менделеевского муниципального района на цели, указанные в пункте 2.1 

настоящего Порядка; 

согласен на обработку информации, относящейся к персональным данным, 

которая представлена на получение субсидии, и доступ к ней лиц, участвующих 

в рассмотрении документов на предоставление субсидии, установленной в 

приложении 3; 



Копию паспорта главы личного подсобного хозяйства (разделы общих 

данных и места жительства) 

копию правоустанавливающего документа на земельный участок 

(свидетельство), используемый для ведения ЛПХ, либо выписку из Единого 

государственного реестра недвижимости, полученную через Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Республике Татарстан; 

Выписку из похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств, 

подтверждающую факт наличия коров. 

В случае падежа или вынужденного забоя коров в результате болезни до 

истечения срока принятого обязательства о сохранении поголовья ЛПХ 

представляют в отдел ветеринарные справки и акты выбраковки скота в 

установленном порядке. 

Копии представленных документов заверяются получателями субсидий. 

Показателем результативности предоставления субсидии является: 

Укомплектование мини-фермы (днем укомплектования фермы считается 

увеличение поголовья коров: 

для мини-фермы по содержанию не менее восьми коров – дополнительно 

3 головами коров к имеющемуся поголовью коров на 1 января текущего 

финансового года; 

для мини-фермы по содержанию не менее пяти коров – дополнительно 

двумя головами коров к имеющемуся поголовью коров на 1 января текущего 

финансового года; 

сохранение общего поголовья коров согласно принятым обязательствам в 

течение трех лет с даты укомплектования ферм). 

2.3 Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 

несоответствие получателя субсидии требованиям, настоящего Порядка; 

непредставление или предоставление не в полном объеме документов или 

сведений, предусмотренных настоящим Порядком; 

недостоверность представленной получателем субсидии информации. 

2.4 Граждане-заявители имеют право на обжалование решений об отказе в 

представлении субсидии, в соответствии с действующим законодательством. 

 

3.Порядок рассмотрения вопросов и принятия решений о предоставлении 

субсидий из бюджета Менделеевского муниципального района 

  

3.1. В целях предоставления субсидий, отдел размещает на официальном 

сайте Менделеевского муниципального района https://mendeleevsk.tatarstan.ru/ в 

информационно-телекоммуникационной сети «интернет» информацию о 

проведении отбора заявок не позднее чем за один календарный день до начала 

сроков проведения отбора с указанием (далее-объявление о проведении 

отбора): 

Сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подач 

(приема)) заявок граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, которые не 

могут быть меньше 5 рабочих дней, следующих за днем размещения 

объявления о проведении отбора; 

Документы представляются в отдел, который: 

https://mendeleevsk.tatarstan.ru/


 - регистрирует заявку о предоставлении субсидий в день их поступления в 

журнале и рассматривает представленные в соответствии с разделом 2 

настоящего Порядка документы.  

- проверяет наличие документов, содержащихся в документах, указанных 

в разделе 2 настоящего Порядка; 

- проверяет соответствие получателя субсидии требованиям 

установленным настоящим Порядком; 

3.2 В 5-дневный срок со дня регистрации заявки Отдел рассматривает 

документы, обеспечивает принятие решения комиссии, уполномоченной 

принимать решения о предоставлении субсидии строительству мини-ферм на 

содержание молочных коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим две и 

более молочных коров, а также заключение договоров о предоставлении 

субсидий с получателями субсидий. Документы, представленные получателями 

субсидий, решение комиссии и заключенные договора о предоставлении 

субсидий передаются отделом в муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан» для перечисления субсидий. 

 

4.Порядок перечисления субсидий и осуществление контроля за 

выполнением условий их предоставления 

 

4.1 Субсидия из бюджета Менделеевского муниципального района 

представляется на основании договора о представлении субсидии. В договоре 

о предоставлении субсидии предусматриваются условия перечисления 

субсидии, порядок предоставления получателем субсидии отчета о достижении 

результатов предоставления субсидии гражданином, ведущим личное 

подсобное хозяйство, части затрат на строительство мини-ферм на содержание 

молочных коров личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более 

молочных коров.  

Срок для перечисления субсидии устанавливается в течение 5 

календарных дней с момента доведения лимитов до главного распорядителя 

средств бюджета и предоставления документов в соответствии с пунктом 3.2 

настоящего Порядка. Субсидия предоставляется путем перечисления на 

банковский счет получателя субсидии. 

4.2 Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района 

является главным распорядителем бюджетных средств и осуществляет 

перечисление денежных средств со своего лицевого счета, открытого в 

Департаменте казначейства Министерства финансов Республики Татарстан, на 

банковские счета получателей субсидий. Главный распорядитель средств 

бюджета, осуществляет контроль за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий их получателями. Указанный контроль 

осуществляется также органами внутреннего муниципального финансового 

контроля и органами внешнего муниципального финансового контроля. 

4.3 Получатели субсидий представляют отчеты об использовании 

субсидий и выполнении условий их предоставления по формам и в сроки, 

установленные договорами о предоставлении субсидий. 

4.4 Получатель субсидии отчитывается перед главным распорядителем 

средств бюджета об использовании субсидии по формам и в сроки, 

установленные договором о предоставлении субсидии. 



4.5. В срок до 30 числа следующего месяца после истечения трех лет с даты 

укомплектования фермы (днем укомплектования фермы считается достижение 

критерии по увеличению коров согласно п 2.2. зафиксированная в 

похозяйственной книге учета личных подсобных хозяйств коров) получатель 

субсидии представляет в отдел отчет о достижении результатов предоставления 

субсидии гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство. Содержание 

отчета устанавливается договором. 

В состав отчета получатель субсидии включает выписку из 

похозяйственной книги учета личных подсобных хозяйств, подтверждающие 

факт наличие коров. Получатель субсидии несет ответственность за 

качественное и своевременное составление отчета, за соблюдение условий и 

целей предоставления субсидии, а также достоверность представляемых 

сведений. 

4.6 Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателями субсидий 

условий предоставления субсидий является нецелевым использованием 

бюджетных средств и влечет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.7. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий 

либо представление недостоверных сведений и документов для получения 

субсидий, по письменному требованию главного распорядителя средств 

бюджета подлежит возврату получателем субсидии в течение тридцати дней в 

бюджет Менделеевского муниципального района с начислением штрафа в 

размере 10% от суммы предоставленной субсидии. Пеня начисляется за каждый 

день просрочки возврата суммы субсидии, и устанавливается в размере одной 

трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации от суммы субсидии подлежащей 

возврату. 

4.8. В случае если получатель субсидии не перечислил в срок, 

установленный пунктом 4.7 настоящего Порядка, суммы субсидии главный 

распорядитель средств бюджета взыскивает ее в судебном порядке, с 

начислением неустойки, установленной действующим законодательством и 

договором о предоставлении субсидии. 

4.9 Ответственность за достоверность документов, предоставляемые 

получателями субсидий, возлагается на получателей субсидий. 

4.10 Получателям субсидий запрещается приобретение за счет полученных 

средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат, 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления указанных средств иных операций, определенных 

нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, 

регулирующими порядок предоставления субсидий. 

4.11 Получатели субсидий обязаны обеспечить целевое и эффективное 

использование субсидий. Подписанием договора получатель субсидии тем 

самым принимает обязательство обеспечить целевое и эффективное 

использование получаемых субсидий и выражает согласие на осуществление 

управлением и органом муниципального финансового контроля проверок 



соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления 

субсидий. 

  



 

Приложение 1 к  

Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат на 

строительство мини -ферм на 

содержания молочных коров 

подсобным хозяйствам, имеющим две 

и более молочных коров, 

утвержденному постановлением 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района  

от «01» сентября 2022 года № 532 

                                                                              

Руководителю 

Исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района 

_______________________________ 

                                                                                                        

ЗАЯВКА 

НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА 

МЕНДЕЛЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

____________________________________________________________________

______ 

(наименование получателя субсидии) 

 

 В  целях  реализации  постановления Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района от  «01» сентября 2022 № 532 «Об 

утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального 

образования «Менделеевского муниципальный район»  Республики Татарстан на 

возмещение части затрат на строительство мини-ферм на содержание молочных 

коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более молочных коров  

__________________________ просит предоставить субсидии в сумме 

_____________ рублей. 

1 Наименование                

2 ИНН                         

3 Фактический адрес мини-фермы  

4 Контактный телефон/факс     

5 Почтовый адрес              

11 Банковские реквизиты        

 

С целями, условиями и порядком предоставления субсидии ознакомлен и 

согласен. Декларирую что на _______________  года я не нахожусь в стадии 

процедуры банкротства или не являюсь банкротом, не являюсь получателем 

средств из бюджета Менделеевского муниципального района в соответствии с 

требованиями Порядка предоставления  субсидий на возмещение части затрат на 

строительство мини-ферм на содержание молочных коров, утвержденного 



постановлением Исполнительного комитета Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан от «___» ___________2022 №_______ 

 

__________________________________                                            

__________________________ 

                          (ФИО)                                                               

Подпись 

 

 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к  

Порядку предоставления субсидий на 

возмещение части затрат на 

строительство мини -ферм на 

содержания молочных коров 

подсобным хозяйствам, имеющим 



две 

и более молочных коров, 

утвержденному постановлением 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района от «01» сентября 2022 № 532 

 

 

ДОГОВОР 

о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район» Республики Татарстан, в целях 

возмещения части затрат на строительство мини-ферм на содержание 

молочных коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более 

молочных коров 

      

«___»____________2022 г. 

 

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района, 

именуемый в дальнейшем «Исполком», в лице руководителя 

___________________________________________, действующего на основании 

Положения, с одной стороны, и _______________________________________, 

паспорт серия ___________________ № _______________________ выдан 

____________________________________________________________________

_______________,именуемый в дальнейшем «Получатель субсидии», с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением 

Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района «01» 

сентября 2022 № 532  «Об утверждении порядка предоставления субсидий на 

возмещение части затрат на строительство мини-ферм на содержание молочных 

коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более молочных коров» 

(далее – «Порядок предоставления субсидии», «Порядок»), заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

1.1 Предметом настоящего Договора является предоставление 

Исполкомом субсидий Получателю субсидии в порядке и на условиях, 

определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами, Порядком 

предоставления субсидии и настоящим Договором. 

1.2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных по соответствующим 

кодам классификации расходов бюджетов в сводной бюджетной росписи 

бюджета Менделеевского муниципального района. 

1.3 Предоставление субсидий производится на безвозмездной и 

безвозвратной основе, в целях возмещения части затрат на строительство мини-

ферм на содержание молочных коров, личным подсобным хозяйствам, имеющим 

две и более молочных коров». 

 

2. Обязанности Сторон 

2.1 Исполком обязан: 



2.1.1 Перечислить субсидии Получателю субсидий в порядке и на 

условиях, предусмотренных настоящим Договором. 

2.1.2 Проводить проверку соблюдения Получателем субсидии условий, 

целей и порядка их предоставления. Указанная проверка осуществляется также 

органами внутреннего муниципального финансового контроля и органами 

внешнего муниципального финансового контроля. 

2.2 Получатель субсидии обязан: 

2.2.1 Соблюдать цели, условия предоставления и использования субсидий, 

предусмотренные настоящим Договором и Порядком предоставления субсидии. 

2.2.2. до 30 числа следующего месяца после истечения трех лет с даты 

укомплектования фермы (днем укомплектования фермы считается достижение 

критерии по увеличению коров согласно п 2.2. зафиксированные в 

похозяйственной книге учета личных подсобных хозяйств) представить в 

Исполком отчет об использовании субсидий по форме, установленной в 

приложении 1 к настоящему Договору, с указанием выполнения показателей 

результативности.  

2.2.3 Предоставлять Исполкому в сроки, указанные в запросе, любую 

информацию, связанную с исполнением настоящего Договора и 

предоставлением субсидий. 

2.2.4 Обеспечить целевое и эффективное использование субсидий, 

получаемых в соответствии с настоящим Договором. Показателем 

результативности предоставления субсидии является сохранение поголовья 

коров в течение трех лет с даты укомплектования фермы (днем укомплектования 

фермы считается достижение критерии по увеличению коров согласно п 2.2. 

зафиксированные в похозяйственной книге учета личных подсобных хозяйств). 

2.2.5 Не допускать приобретение за счет полученных средств иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 

субсидий. 

2.2.6 Возвратить субсидии в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии и настоящим Договором в течение тридцати дней со дня получения 

Получателем субсидии письменного требования Исполкома о возврате 

субсидий. 

 

3. Расчеты по Договору 

3.1 Сумма субсидий предоставляемой по настоящему Договору составляет 

______________________ рублей. 

3.2 Срок для перечисления субсидии устанавливается в течение 5 

календарных дней с момента доведения лимитов до Исполкома, предоставления 

документов в соответствии с разделом 2 Порядка предоставления субсидий. 

Субсидия предоставляется путем перечисления на банковский счет получателя 

субсидии. 

 

4. Ответственность Сторон 

4.1 Стороны несут ответственность за неисполнение и (или) ненадлежащее 



исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с нормами 

действующего законодательства Российской Федерации. 

4.2.  Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий и 

целей предоставления субсидии, достоверность представляемых документов и 

сведений, своевременное составление и представление отчета. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателем субсидий 

условий предоставления субсидий является нецелевым использованием 

бюджетных средств и влечет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. В случаях выявления нарушений условий и целей предоставления 

субсидий, либо представление недостоверных сведений и документов для 

получения субсидий, по письменному требованию Исполкома подлежит 

возврату получателем субсидии в течение тридцати дней в бюджет 

Менделеевского муниципального района с начислением штрафа в размере 10% 

от суммы предоставленной субсидии. Пеня начисляется за каждый день 

просрочки возврата суммы субсидии, и устанавливается в размере одной 

трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации от суммы субсидии подлежащей 

возврату. 

4.4. В случае если получатель субсидии не перечислил субсидии в срок, 

установленный пунктом 4.3 настоящего договора, Исполком взыскивает ее в 

судебном порядке, с начислением неустойки, установленной действующим 

законодательством, Порядком предоставления субсидии и настоящим 

договором. 

 

5. Срок действия Договора 

5.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами 

и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 

настоящему Договору. 

5.2 Настоящий Договор, может быть расторгнут досрочно по соглашению 

Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским 

законодательством. 

 

6. Особые условия 

6.1 Подписывая настоящий договор, получатель субсидии дает согласие на 

осуществление Исполкомом, и органами государственного (муниципального) 

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 

предоставления субсидий. 

6.2 Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются 

дополнительными соглашениями в письменной форме и подписываются обеими 

Сторонами. 

6.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

         

  Исполком                                                                               Получатель субсидии 

 

  ___________________                                                           __________________ 



  
Приложение 1  

к договору о предоставлении субсидий из 

бюджета муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район» 

Республики Татарстан, в целях возмещения 

части затрат на строительство мини-ферм на 

содержание молочных коров личным 

подсобным хозяйствам, имеющим две и 

более молочных коров  
 

Форма 

ОТЧЕТ 

о достижении результатов предоставления субсидии гражданином, ведущим личное 

подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на строительство мини-ферм на 

содержание молочных коров личным подсобным хозяйствам, имеющим две и более 

молочных коров  

по состоянию на «___»  _______  202__ года 
 

Наименование получателя субсидии: ___________________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

результата 

Единица измерения по 

ОКЕИ* 

На дату 

получения 

субсидии 

Дата 

укомплектова

ния мини-

фермы 

На дату 

истечения 3 

лет со дня 

получения 

субсидии 

Причина 

отклонения при 

отрицательном 

значении  

наименование код 

1 2 3 4 5  6 7 

1. наличие поголовья 

коров  

голов 836     

*ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 

Гражданин, ведущий личное  

подсобное хозяйство __________________   _________________________ 
                                                (подпись)                                    (фамилия, имя, отчество)        

«___» ___________ 20__ г. 

 

Наличие скота подтверждаю: 

Глава исполкома сельского (городского) 

поселения (уполномоченное лицо)_______________   __________________________ 

                                                   (подпись)                               (фамилия, имя, отчество)            

 
Печать (при наличии)       

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к  

Порядку предоставления субсидий на 

consultantplus://offline/ref=C081B5C4C6F0AB8F9FBCFFA895A0EFFF9BCE130F3A92CFC777488FB134cEw2P
consultantplus://offline/ref=C081B5C4C6F0AB8F9FBCFFA895A0EFFF9BCE130F3A92CFC777488FB134cEw2P


возмещение части затрат на 

строительство мини -ферм на 

содержания молочных коров 

подсобным хозяйствам, имеющим 

две 

и более молочных коров, 

утвержденному постановлением 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района от «01» сентября 2022 № 532 

 

СОГЛАСИЕ 

на публикацию (размещение) информации, связанной с отбором и (или) 

предоставления субсидий на возмещение части затрат на строительство мини -

ферм на содержания молочных коров подсобным хозяйствам, имеющим две и 

более молочных коров, утвержденному постановлением Исполнительного 

комитета Менделеевского муниципального района, а также на обработку 

персональных данных 

 

Я______________________________________________________________

___, 
                                         (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

_____________________________№_____________________________________

____,   
                                 (документ, удостоверяющий личность, где, кем и когда выдан) 

____________________________________________________________________

____ зарегистрированный(ая) по адресу 

__________________________________________, 

____________________________________________________________________

____ 

фактически проживающий(ая) по 

адресу______________________________________ 

____________________________________________________________________

____ 

даю свое согласие Исполнительному комитету Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан на публикацию (размещение) информации о 

подаваемой заявке и иной информации, связанной и (или) предоставления 

субсидий на возмещение части затрат на строительство мини -ферм на 

содержания молочных коров подсобным хозяйствам, имеющим две и более 

молочных коров, утвержденному постановлением Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района, а также на обработку персональных 

данных, на следующих условиях:  

1. Исполнительный комитет осуществляет обработку моих персональных 

данных исключительно в целях участия на получение субсидий для граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство;  

2. Перечень персональных данных, передаваемых в Исполнительный 

комитет на обработку: 



фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, контактный 

телефон (домашний, мобильный, рабочий), фактический адрес проживания, 

адрес регистрации, местонахождения. 

3. Даю согласие на обработку Исполнительным комитетом своих 

персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: 

обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных 

способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на передачу такой 

информации третьим лицам, в случаях, установленных   законодательством. 

4. Настоящее согласие действует бессрочно.  

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона                                      

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности                        

в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

 

___________________               _________________________________________ 
 (подпись)                                               (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)) 

«____»______________ 20__ г.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Приложение 2 

к постановлению  

Исполнительного 

комитета  

Менделеевского 

муниципального района 

   «01» сентября 2022 № 532 

Состав комиссии 



уполномоченной принимать решения о предоставлении субсидии на 

возмещение части затрат на приобретение нетелей и (или) первотелок и кормов 

для содержания молочных коров личным подсобным хозяйствам, имеющим две 

и более молочных коров на территории Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

Председатель комиссии Первый заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан по 

строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству  

 

Заместитель председателя комиссии Начальник Управления сельского 

хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики 

Татарстан в Менделеевском 

муниципальном районе (по 

согласованию) 

 

Секретарь комиссии Главный специалист отдела 

обеспечения информационными 

технологиями Совета 

Менделеевского муниципального 

района (по согласованию) 

 

Члены комиссии Председатель финансово-бюджетной 

палаты Менделеевского 

муниципального района (по 

согласованию)  

 

 Начальник финансово-

экономического отдела Управления 

сельского хозяйства и 

продовольствия Министерства 

сельского хозяйства и 

продовольствия Республики 

Татарстан в Менделеевском 

муниципальном районе (по 

согласованию) 



 

 Консультант ФЭО Управления 

сельского хозяйства и 

продовольствия Министерства 

сельского хозяйства и 

продовольствия Республики 

Татарстан в Менделеевском 

муниципальном районе (по 

согласованию) 

 

 Начальник ГБУ «Менделеевское 

районное государственное 

ветеринарное объединение» (по 

согласованию) 

 

 Глава сельского поселения 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан (по 

согласованию) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


